## §. 28.

Vt apud credulam plebem, eo majorem commentis et formis fidem invenirent, genios Deorum in statuas migrasse, illis esse praesentes, et hominibus apparere docebant \*\*\*). Ex hoc principio animarum immortalitatem, sua sponte sequi, facile intelligitur, quam Aegyptios, primum inter omnes barbaros, credidisse dicitur †). De reliquis hujus Theologiae recens excogitatae partibus, prolixius agere praesentis non est instituti. Id vnum addere sufficiet, magnam inter ipsas sacerdotes fuisse discrepantiam ††), ac in diversas et inter se dissomas relationes, dogmatumque explicationes abiisse ac abire debuisse, pro discrimine Deorum, qui non omnes vnius generis et naturae, nec eadem symbola ac merita habebant. Quocirco fieri non poterat, quin in Aegypto multae essent de facris opiniones, aliterque Bubastiti, aliter Saitani, aliter Memphitani, aliter Heliopolitani sacerdotes de Diis, illorum genii, natura

\*) Clem. Alexandr. Stromat. Lib. V. p. 593. et Robert. Balforeus in Comment. in Cleomed. Meteorol. Lib. I. p. 133 sq.

\*\*) Asclepius, graece *τελειος λογος*, ab Apuleo latine versus.

\*\*\*)) Diod. Lib. cit. Cap. XII. pag. 12.

†) Herodot. Lib. II. c. 123.    ††) Diod. Lib. cit. Cap. XV. pag. 21.

natura et indole docerent, totque sensus imaginum hieroglyphicarum et sacrorum animalium, quot erant sacerdotum collegia.

§. 29.

Ex hoc sacerdotum sentina hauserunt Graecorum philosophi et historici quidquid de Aegyptiorum sacris nobis tradiderunt. Isis est terra, vel natura rerum subjacens soli, vel natura aevi, ex qua nata sunt omnia, et per quam omnia existunt. Juxta Plutarchum \*) Isis ea est naturae pars, quae quasi foeminae omnes in se recipit ortus, tanquam nutrix quaedam, a multis dicta Myrionymos, id est innumeris praedita nominibus, quae ratio eam in omnes formas speciesque vertat. Est quoque ventorum domina, ut quemcunque volet, emittat, vel prohibeat spirare. Osiris sol est, Isis luna, Osiris nilus, Isis terra, cum qua congregitur \*\*). Mitto plura hujus furfuris figmenta.

§. 30.

De animalibus, summorum Deorum symbolis, non meliora sunt, quae nobis obtrudunt. Apis est omniparentis Deae faecundum simulacrum, seu symbolica terrae imago \*\*\*). Felis repraesentabat lunam, ob animalis illius varietatem et vim noctu agendi et faecunditatem †). Hircus ob faecunditatem, seu membrum genitale, inter Deos est relatus ††). Anubis est circulus, ambo hemisphaeria tangens et dirimens, qui a definiendo Horizon, dicitur ambobus communis, ac forma cani adsimilatur, quia canis visu perinde noctu vitur atque interdium, et eam apud Aegyptios videtur obtinere vim, quam apud Graecos Hecate. Numen simul terrestre ac coeleste †††). Quae omnia ambiguis vocibus prolata, vero sensu suppresso, pro vniuscujusque captu explicari poterant, a Philosophis autem crasse intellecta, interpolataque fuere.

D 3

§. 31.

\*) De Isid. et Osirid. pag. 372.

\*\*) Idem Lib. cit. pag. 363.

\*\*\*) Idem Lib. cit. pag. 366. pulchra Osiridis animae imago. pag. 362.

†) Idem Lib. cit. pag. 376.

††) Diodor. Lib. I. p. 78 sq.

†††) Plutarch. Lib. cit. pag. 368.

## §. 31.

Patres primitivae ecclesiae principii Philosophiae, quae tum temporis in orbe caput extollebat, platonicae instructi, illius saeculi sapientiam tanti fecerunt, ut eam per inferiores angelos graecis a Deo datam et coelestis, quam Christus docuit, veritatis femina, in ista esse recondita, imo ipsas per Graecorum philosophiam pasci animas crederent \*), falsi hoc auctoritatis praeiudicio, sese eo abripi passi sunt, ut deliria philosophorum, de religione et disciplina arcani Aegyptiorum, oracula esse opinentur, quae pro assumta philosophandi methodo allegorica, fusque deque interpretantur. Boni illi viri, qui rerum, quas tractabant, non satis erant periti, innumeros in eisdem praecipitarunt errores, qui inter neotericos, caecos hosce duces sequuntur. Verum ista obiter.

## §. 32.

Diffeminatis et ubique diligenter propagatis, de Numinum et sacro animalium cultu, opinionibus, tota sacerdotum Theologia ad conservandam earum auctoritatem, religionis devotionem et ad rationes status politici tuendas, maxime collineabat. Sacerdotes tamen, qui falsa symbolorum animaliumque expositione, aliis fucum faciebant, arcanum semper placitum de rebus sacris habuerunt \*\*), quod ni fallor, de prima Hieroglyphicorum significatione et genuina animalium cultus ratione, intelligendum esse, suspicor. Ab antecessoribus haec arcana illis erant tradita, quae vnus alteri mystagogus denuo revelabat. Sed cavere tamen non potuit astutum impostorum genus, quin alii, quibus ratio inerat et ingenium, fascina subaluisse. Periculosae id erat plenum opus aleae, quo nihil religioni, commentis et dolis superstructae, sibi perniciosis accedere posse facili opera augurabantur. Consilio igitur et prudentia erat opus, ne arcana effutirent nasutuli, vel ludibrio vulgi exponerent. Multo satius esse iudicabant, si religionis, ceremoniarum-

\*) Clem. Alexandr. Stromat. Lib. VII. Cap. II. pag. 823. et Lib. I. Cap. IV. p. 319.

\*\*) Diodor. Lib. I. Cap. 80. pag. 74.

niarumque origines, e conspectu hominum removerent et in abditis temporum recessibus, tenebris involverentur. Haec prima inter omnes barbaros, Mysteriorum Exordia, quorum copia illis duntaxat ñebat, qui satis tentati et rite erant initiati \*). Ab eo tempore non magis omnibus ea, quae erant apud ipsos, committebant mysteria, neque rerum divinarum cognitionem deferebant ad profanos, sed ad eos solos, qui erant ad regnum perventuri et ex sacerdotibus iis, qui iudicati fuerant probatissimi et educatione et doctrina et genere.

## §. 33.

Vt mysteriorum, quae fidei et silentio initiatorum erant concedita, essent ubique memores, in templis Sigalionis simulacra sacrabant et ante foras Sphinges collocabant. Id eum in finem fieri innuebant sacerdotes, quoniam rerum sacrarum doctrina, constaret perplexa et sub involucris latente sapientia \*\*) concinunt huic et alii, qui Aegyptios ideo ante templa posuisse Sphingas dicunt, quod doctrina, quae de Deo est, aenigmatica est et obscura \*\*\*). Praeter Sphingas, quoque Harpocratis statuae in templis ob oculos ponebantur, qui premebat vocem digitoque silentia suadebat †), ut praeses atque rector recentis atque imperfectae et incompositae hominum, de Diis sententiae. Verum, hanc Aegyptiis non fuisse causam, cur Sphinges, vel hierogl. Harpocratis statuas, ante templa collocarent, sciunt omnes, qui arcana mysteriorum adyta perlustrarunt, et reminiscuntur, quae tradanturysteriis ††). Sphinges aequae ac Harpocrates, antiquitus aliam habuerunt significationem et rationem †††), sed ad tuendam falsam religionem,

\*) Clem. Alexandr. Stromat. Lib. V. Cap. VII. pag. 670.

\*\*) Plutarch. Lib. cit. pag. 354.

\*\*\*) Clem. Alex. Strom. Lib. V. Cap. IV. p. 664.

†) Ovid. Metamorph. Lib. IX.

††) Cicero Quæst. Tuscul. Lib. I. Cap. XIII. pag. 2579.

†††) Plutarch. Lib. cit. pag. 377. Gisbert. Cuperus in id totus incumbit, ut ex Harpocrate solis imaginem exculpat, qui nihil tamen est, quam symbolum recentiorum, in nomis et praefecturis urbium, quae ab Isis et Osiridis posteris erant extructae.

gionem, antiqua symbola novum admittere sensum, seque commodo et ingenio sacerdotum accommodare tenebantur. Mirum quoque non est, si hanc serpentinam sacerdotum sapientiam perpendamus, cultum animalium, imo totum tenebrarum regnum, tot saecula perdurasse.

## SECTIO. V.

AN

CVLTVS ANIMALIVM DIFFERAT  
AB IDOLOL ATRIA?

§. 34.

Praecipuum idololatriae objectum erant Numina hieroglyphica, sub quibus conditores et duces vna cum gentibus, quas condiderant et in alienas oras, vt colonias duxerant, repraesentabantur, quorum nomina, ex origine et regione patria composita, vrbibus, quas fundabant, ad perpetuam majorum memoriam, fuerunt indita. Mutatis in personas singulares, symbolis, quae ob ingentia merita et in gentes beneficia, divinis honoribus donatae essent et dignae, vt Isis, Osiris, Horus etc. divinum quoque illis cultum exhibuerunt et tam varia sunt instituta sacrificia, et Deos explandi ritus et rationes, vt eorum vix fuerit numerus et finis. Hinc proprium et verum cultus idololatriae objectum, homines, non quidem lege mortalium, sed flaminum arte, prognatos fuisse, tota clamat hierogl. antiquitas.

§. 35.

Communem hanc, de primario cultus idololatriae objecto, sententiam, vir quidam literatissimus destruere conatus est \*). Argumenta, quibus ad hanc sententiam probandam, vtuntur, ex Graecorum mysteriis petita, nihil hac in re demonstrare iudicat, quia Aegyptiorum mysteria a Graecorum toto coelo differunt. Verisimile esse, in antiquissimis Aegyptiorum mysteriis, doctrin-

\*) Paul. Jablonski Panth. Aegypt. prolegom. Cap. II. §. II. - XX.

doctrinam de aeterni Numinis unitate, de animarum immortalitate, praemiisque et poenis, post vitam distribuendis, inculcatam fuisse. Homines fuisse, quos Graecia pro Diis habendos et colendos esse edixit: Aegyptios vero nullo cultu heroës profecutos \*), hinc *αποθεωσιν* Graecis familiarem, Aegyptiis penitus esse incognitam. Hisce aliisque, in quibus exornandis occupatus est vir laudatus, rationibus adstruere allaborat, Aegyptiorum Deos non fuisse mortales homines talemque opinionem, merum esse Graecorum figmentum etc.

## §. 36.

Vnanimi veterum consensu constat, Aegyptiorum mysteria ad Graecos transisse et singularem inter utriusque gentis mysteria, reperiri similitudinem, quod non diffitetur vir eruditissimus. Differebant tantum in eo, quod diversos Aegyptii et Graeci Deos colebant et ita diversa de iis in mysteriis, vt in Persarum, Samothracum et Eleusiniis mysteriis, tradita sunt et perhibita. Quis ex ista differentia objectorum, quae praecipuum erant mysteriorum argumentum, colliget, Aegyptiorum Deos non fuisse homines? Multo magis ex eo sequitur, mysteria gentium ideo instituta, quia Dii, quos adorabant, re ipsa mortales, ob virtutis meritum, ad illud divinitatis fastigium fuerant euecti. Herodoti testimonium, ad quod provocatur, et qui docet, Aegyptios heroës nullo cultu esse profecutos, veritati ne quidquam praedjudicat. Aegyptiorum Dii non fuerunt heroës, nec processu temporis, suos Deorum consortio adscripserunt heroës, vt moris erat inter Romanos, qui toties altaria divum addebant et spoliis sibi nova Numina faciebant, quoties ducis currum plausibus exceperant. Certe, si haec consuetudo in Aegypto obtipuisset, Buisiris, Osmanduas, Sefostris et alii, in Deorum censum fuissent relati. Mitto reliqua, quae tanti non sunt momenti, vt ab ea, quam amplexus sum, opinione discederem.

## §. 37.

\*) Herodot. Lib. II. Cap. 50.

## §. 37.

Ad rem, a qua paulisper digressus sum, redeo, nempe ad animalium cultum. Insolentem bestiarum religionem vocat Diodorus et quaestione dignam \*): sed si omnia, quae de causis et indole hujus cultus diffuse et confuse tradit, ad rationis et antiquitatis trutinam examinemus, proletaria ea esse, nec ipsum sibi satis constituisse, apparet. Anceps haeret vbique et ambiguus: concedit, quod admiranda sint et fidem superent, quae ad cultum sacrorum animantium peragunt Aegyptii; quod magna perplexitas, causas illorum scrutantibus, obijciatur, quod narrare illa quidem facile, sed narranti credere sit perdifficile etc. Quae nos omnia docent, nihil certi de cultus animalium indole et differentia, ex his defini niri posse.